## Gal. in lib. Hipp. de vict. rat.

permutatio secundum qualitatem existens. Natura igitur assumpto in ventrem deuoratoq; ali-  
mento, à ceteris quidē motionibus cessare debet, vt soli quod coquēdis deputatū sit operi vacet,  
sed auxilio externo aliquo indiget, si aliquid imbecillior redditā fuerit, quo modo & in ea humorū  
quae in venis sit concoctione contingit. Quietē quidē indiget sequentem ante caliditatem, φ  
calfactum, frigefactumq;, vel exsiccatum, & humectatum sit, singulis horum alio & alio tempo-  
re factis. Ob id igitur qui hæc scripsit, hominem curari voluit quieti permīsum, vncītū, & aqua-  
liter vestimentis obuolutum. Nempe aduersus vim febris humiditatem eam quæ vñctiōnibus  
comparatur, remedium esse putauit. præter q; quod neq; valenter calfaciāt neq; refrigeret, sed le-  
niat mulceatq;, quibus maxime indigent quæ coquuntur maturantur q;. Quod si hæc coctionē  
humorū conferat, purgationes cōtrariae existunt. Nēpe corpus vehementer mouētes frangūt.  
Tali siquidē virtute prædicta sunt oīa quæ purgant medicamenta. Hæc est ergo causa cur pur-  
gationes coctionibus aduersentur. Ad eā autem quæ sermoni huic continuatur seriē pergamus.

Cum iudicatio prop̄ fierit, sorbitiōnem ne dederis, si perturbetur, sed cum perturbatio defierit, atq; in melius pro- 45  
fectum sit. Obseruandæ autem febrium omnium iudicationes, sorbitionesq; hoc auferendæ tempore.

Mentem Hippocratis hoc in loco seruat, qui librum hunc scripsit. In principio quidē mul- F  
sam & ptissimam cōmōdum exhibens: & cum prope est iudicatio, cōmōdum tollens.

Consueuerunt febres hæc protracti & abscessus habere, si autrum quidē cœrūcīs q; infernæ partes frigidæ fuerint. φ 46  
si frigidæ non fuerint, alias mutationes habent. Nempe sicut in naribus sanguis & ventribus turbantur.

Quibus vrina ob humorū cruditatem tenuis est, his iure optimo protractantur febres, quæ  
ante coctionem solui nequeunt. Quod autem tales per abscessus iudicent, sèpius iam est dictum  
Rarius autem & per excretionem solutiones horum fiunt. Vtrum autem in superiori corporis  
parte vel inferiore abscessus generabitur, quæ hic dicuntur, ihs quæ in prognostico scripta sunt,  
concordant consentiuntq;.

Quibus febres graues & implacidæ sunt, & hypochondria contendunt, facientesq; egris se se continere non possunt, 47  
atq; extrema frigescunt, absoluissima tum diligentia tum custodia indigent, eorū ita degere oportet ut nihil præter  
oxymeli aquosum tangant, sorbitiōnem autem non dabis donec se se malum remiserit, & urinæ maturentur.

ασωδεis febres appellat in quibus egris ασωδηται, i. grauiter afficiunt, atq; implacide molesteq;  
habent, τὸ δυσφορεū autem, id est difficilis tolerantia atq; implaciditas inquietatioq; sequitur in- G  
terdum febrem itabilem & aestuosa, sèpius quoq; & Itomachi malitiam. Os aut̄ ventriculi ita  
me dicentem nunc audi. Incepit ergo a febribus ipsiis, ασωδεis, i. graues & implacidas inquiens,  
& hypochondria contendentes, deinde ad febrentes pertransit. Nam q; facientes se se continere  
non possunt, de febrentibus est dictum: veluti & q; extrema refrigerantur. Facientes aut̄ se se non  
continere, grauiter languentium, atq; difficulter ferentium, implacidorūq; & inquietorū no-  
ta est. Extrema autē frigere, magna viscerum phlegmone, quæ ex crassis succis orta sit, vt antea  
demonstrauimus, cum de secūda causi specie ageremus. Quod si vehemens frigus fuerit, q; vir-  
tus valde infirma sit, iam tibi conjectura est. Non immerito igit̄ ita languentes, plurima tum cu-  
stodia, tum diligentia indigere ait. Dat autem & ipsiis non absq; causa oxymeli, vt pote crassos  
glutinososq; propter humores fatigatis. Adiecit autem sermoni aquosum tanq; contrarium illi,  
quod his exhiberi solet, in quorum pulmonibus tales continentur humores. Nam acrius longe  
in illis esse conuenit, q; propter longam in distributione ad affectam partem delationem de ne-  
cessitate soluat virtus, his vero tale hypochondrio incursat, quale epotum est. Nullo aut̄ pacto  
sorbitiōnem ita habētibus dare prius, q; morbus ad maturitatem deductus fuerit, indistincte est H  
pronunciātum, seruantibus nobis quod edocuit Hippocrates: Adiūciendū sermoni si æger suffe-  
cerit, quodq; { vt patet} forte prætermisit.

Lacere autem in conclavi obscurō debet,, & lecto maxime molli diuq; positum cum sustinere, & quamminime se 48  
projicere & iactare. Nempe id tales maxime innat.

Nunc decubitus obscura in domo, non tanq; maturatoriū auxilium, sed tanq; difficilis tolera-  
tiæ inquietationisq; quæ ob ασωδη, id est molestiā angoremq; sit, correctoriū voluit: Gratia cu-  
tis & lecti mollis meminit. Tentare aut̄ seipsum non projicere, sed conquiescere, laborati modo  
vtrōq; cōmodat, tanquā & morbi totius concoctionem iuuans, & virtutem ipsam conseruans.

Hypochondrium autem lini semine illines, cauebisq; ne cum apponitur, frigescat. sit autem tepidum ex aqua & 49  
oleo cōtum.

Mollit lini semē, idq; habet vt non manifeste calfactat: q; maxime expostulat phlegmone oīs.  
Et sane tactu tale ipsum ostēdit, quale & secūdū virtutē est, per q; tepidū ipsum adhibere p̄cipiēs.  
Ceterū aque & olei mistura tepidā generant caliditatē, mollitq; & mitigat: vt pote moderatā ha-  
bēs facultatē, Cuius potissimum esse debet, vt demonstrauimus, quæ & maturat & p̄ halitū digerūt.  
Coniectura

**A** Coniectura autem colligere oportet ex virinis quidnam futurum sit. Nempe crassiores pallidioresque meliores: tenuiores uero & nigiores, permiciose magis.

Non quicquid futurum ex virinis docet, sed vel salutem vel mortem. Salutem indicat crassiores & pallidiores. Crassiores autem dixit tenuibus & non naturalibus comparans, ut & paulo ante intelligere voluit. Nec enim crassas, nec tenues quae secundum naturam habent dixeris, si recte volueris interpretari. Porro tenues & nigrae, deterrimae sunt. A tenuibus siquidem solis, morbi cruditas indicatur. Nam quod exacte tenueris est, id aquosum est, quapropter & albū. Sed prænotiones ex virinis in commentariis prognostici dictæ sunt.

**§1** Si autem mutationes habent, tunc indicat, morbusque de necessitate modo ad peius, modo ad melius permutat inæqualitatē.

Nempe si id & in laborantibus obseruaueris, vere hominem ex virinarum varietate in longius decidere tempus reperies, atque medias incurrere permutationes. Plures namque significantur affectiones, quae non eadem egerunt curatione, neque aequaliter habent solutionis præfinitionem.

**§2** Inconstantes febres donec constant finire oportet: ubi autem consisterent, uictus & curatione conuenienti pugnabis,

**B** quod naturale est contemplatus.

Febres inconstantes dixit, in quibus nihil certe existit, id est constantia quietumque existit, quod significat τὸ βέβαιον, id est certum compertumque. Sunt autem certa quae in periodis & virinis apparent. Sed periodi principium non ostendunt primis diebus: virina vero superuenient aliae, & aequaliter quaterque interdiu & noctu meiere contingit. Dissimilesque inter se apparent virinae. Formam ergo talis febris inconstans esse ait, quod idem est perinde atque dices non exacte formam unam seruantem. Explosi tibi exactas febrium formas & in commentariis de febribus differentias & in secundo iudicationum libro. In huiusmodi itaque febribus non in principio viciu ut precipit: sed finire donec qualis sit febris cognoscamus, & tunc vicius formam perfinire.

**§3** Sunt autem facies ægrotantium multæ.

Quæque, id est facies dixit, quasi differentias, vel modos, vel species. Ægrotantium vero, pro ijs qui ægrotantibus sunt morbis. Nempe sèpius est demonstratum eam esse antiquis omnibus consuetudinem, ut à pathematis ad patientes: & à patientibus ad pathemata transferant appellations, quasi febrium vel febrentium differentias nihil referat. Sic & pleuriticorum vel angina laborantium, aut pleuritidis vel anginæ. Facies ergo dixit laborantum, quoniam eos oculis contemplantes reperimus differentias.

**§4** Quod sit, ut animaduertere debeat medicus ne quampiam occasionum ignoret.

Quod manifestas causas græce προφέτεις, hoc est occasiones appelleat, didicimus. & sane nunc eam de his appellationem ferre constat. Infert igitur.

**§5** Neque eas quæ ad rationationem spectant, neque quæ in numerum parem vel imparem apparere oportet.

Quasi causarum alias quidem manifestas absque ratione artificiosa cognoscant omnes, alias vero soli qui ratione artificiosa vtuntur. His quoque & attendendum ait quas in numerum parem vel imparem apparere oportet.

**§6** Maxime uero numerus impar est obseruandus. Nempe hi dies in hanc vel illam declinantes partem reddunt laborates.

**D** Dies impares multa pollere virtute non simpliciter, sed in acutis morbis est intelligendum, quod insignes in utruncum salutem tum mortem mutationes efficiant. id enim significat vocabulum quod græce ἐπεγόρητες, id est huc & illuc declinantes dixit. In acutis quidem hi sunt, tertius, quintus, septimus, nonus, undecimus, decimus quartus, & decimus septimus, & in longis, sexagesimus, & octogesimus. Medij horum sunt vigesimus, trigesimus quartus, & quadragesimus. Impares autem & hi.

\* Aliqui cod.  
habent trigesimus

**§7** Obseruare autem oportet primum diem quo ager parum ualere caput, principiumque unde & quando inspicere. existimatur si quidem id scitum præcipuum. Cum autem agrum interrogaueris, atque omnia fueris perscrutatus: in primis quidem quoniam habet caput modo, si dolore careat, nihilque graue in se habeat: deinde si hypochondria latusque, dolore infestentur, si uidelicet hypochondrium labore, vel attollatur, vel obliquitatem habeat, vel satietatem, aut latus doleat, simulque cum dolore tussicula fierit, vel tormina dolorum uestris: cum in quam borum quippiam hypochondrio aderit, potissimum uentrem clysmis soluere oportet. bibat autem multis calidam coctamque. Ad hæc perdiscendum si cum exurgit, defœtu anime corripatur, & si facile stirret. Inspiciendum quoque utrumque deiectione nigra admodum colore fuerit, vel syncera qualis sanorum existit, & si febris exacerbet in tertium diem. Nempe in huiusmodi morbis, tertianæ considerande sunt exacerbationes, conficienda præterea & alia, & si quarta dies tertie quippiam simile attulerit. Nam tunc ager in periculo est. Quantum autem ad signa attinet, nigra deiectione mortem indicat: Quæ uero sanæ similis, cum omni die apparuerit, salutem.

Obseruandam

Vit. Virg. f. Aph. 4

## Gal. in lib. Hipp. de vict. rat.

Obseruandam in primis ait primam esse diem, in qua morbi causam cognosci iubet. Nempe **E** hæc oratio εξ οὐ κατέτε, id est vnde & quando quisnam sit morbus indicat. Interrogari autem precepit in primis quidem quoniam modo haber caput, mox hypochondria, deinde latus, hypochondria quidem si dolor quispam afficiat, vel attollatur, vel quandam habent σκολιότητα, id est avolum, id est obliquitatem sine inæqualitatibus, quod in prognostico hac dictum est oratione. Si inæqualiter affecta sunt dextra ac sinistra parte. Vel si κάρωs habent inquit, quod ciborum repletionem esse arbitror. Interrogari quoque & alia, quae in dictione sequenti habetur, iubet. Deinde hypochondrijs ita affectis soluere aluum clysteribus precipit: mulsumque bibere calidam & coctam. Sed indistincte hæc locutus deinceps scribit. Ad hæc perdescendum si cum exurgit, defectu animi corripitur, & si, inquit, facile spiret: quod defectu animi correpto opponitur. Conspicienda præterea iubet defectionem utrum ne nigra sit, vel syncera & inculpata, qualis in sanis esse videatur. veluti & si febris in tertiam exacerbet diem. Et si his ita habebitis quarta dies tertiae quippiam simile in accessione attulerit, periculosa eam esse asseverat. Nempe quartam diem, quæ septima index ē, rem nouam edere ex grauibus est notis. Rei autem nouæ editio designatioque patet omnibus. Nam si prima die & tertia accessione fiat, & secunda facta haudquam fuerit, quæ quinta accessionem habitura sit par est, & non quarta, quapropter si quarta habuerit, mali cuiuspiam alterius generationem demonstrat. Si autem & nigra deiecerit, mortem iudicat fore. Tu autem multa ex dictis prætermittens, memoriam rei huius habe. Nam si prima & tertia die proportionalem attulerit accessionem febris, {atque nouiter quidem quarta paroxysmum fecerit, sed æger nigra deiecerit}, signum est letiferum. Quod si diebus omnibus sanis similia deiecerit, salutem ægro spera.

Cum autem uenter glandi non obedierit, spiritusque tum placidus, tum quietus fuerit, surgensque æger in sedem, uel dum in lecto est animæ defectu corripatur, si hæc uel mari uel feminæ inter initia fuerint, delirium fore expedita. **F**

Confusa est dictio nis huius intelligentia. Nempe ubi glans nihil profecerit, videturque æger placidus quietusque esse, si utique & cum exurgit defectu animæ corripitur, delirium expectandum, perperam dictum esse mihi videtur, cum rei huic neque experientia, neque ratio patrocinentur. quæ quam tale quippam aliquando fiat. Prænitiones tamen non eorum sunt quæ raro accidunt, sed eorum quæ semper vel magna ex parte.

*Manus quoque contemplari oportet. Nam si tremule fuerint, huic sanguis è naribus profluet.*

Sermo quoque hic neque quod cōtinuum est, neque quod magna ex parte fit, sed quod raro accidit docet. **G**

Nares quoque insufficiendæ. Nam si per utramque spiritus equaliter trahatur, & si multus ex ipsis feratur, conuulsio fieri consuevit: {que si fiat, propinquam mortem est. quam prædicere pulchrum fuerit.} **60**

Cum tremunt manus, nempe ita dicere expediat, si sp̄ritus multus per utramque narem feratur, conuulsionem superuenire ait. Consueuit autem ita appellare cōuulsificam affectionem, quæ in musculis naris pinnas mouentibus fit.

Si in fibre hyenali lingua aspera reddatur, prehendantque animæ defectiones, huic tametsi febris remitti consuevit, in eo tamen qui per sanem fit cruciatu, conseruare ægnum oportet, & aquæ, mulsumque potionem & ptissanæ cremore, neque febris quieti est fidendum. Nempe qui signa huiusmodi habent, his mortis periculum impendet. {Ergo cum hæc noueris, optimeque, contemplatus fieris, ita prædicere pulchrum fuerit.} **H**

Sunt qui febrem hyemalem simpliciter intelligent eam quæ in hyeme fit, alijs eam quæ hyemi peculiaris sit. Ea autem ex pituita est, veluti æstiva ex ipsa bile. Si ergo iquid in huiusmodi febre lingua aspera fuerit, atque animæ defectus, eam periculosam esse est fatendum. atque ob eam febribus quieti fidendum non est, si cum prauis siant tum symptomatibus tum signis, veluti in presentiarum cum animæ defectu & linguae asperitate. Non negligenter itaque ait regēdos egros, aquamque & mulsum & ptissanæ cremore exhibendum. Sed sanè hæc pugnare videntur aduersus id quod fame cruciando dixerit. Nam huiusmodi cruciatus qui græce λυμπτονία dicitur, maxime quidem abstinentiam omnimodam significat: aut si non, saltem eam quæ in potibus solis fit vietus ratione, {Sic sanè} & mulsum & ptissanæ cremore dare permisit. Videtur ergo eos ob id fame cruciando dicere, quæ qui remissiones huiusmodi quietissimas habent, longo ita tempore in his morientur, protrahantque, ut falsi circumventique nonnulli validiorem ministraverint alimoniam, & postissimum ob animæ defectionem. Quo fit, ut ad viictum hūc ijs qui per mulsum atque ptissanæ cremore multis sit diebus, recte dictus sit ex fame cruciatus, vel inedia.

Cum autem in febribus quinta die terrificum quippam fuerit, uel uenter repente liquida deiecerit, & animæ defensione prehenderit, uel uocis priuatio, uel consuettudinaria æger, uel singultus, ex his angustanterque affici consuevit, sudoresque circa tum mulsum, tum faciem, tum cernicem ab occipito esse consueverunt. Qui autem hec patiuntur spirituosis pauloposse morientur. **62**

Ex his

+ In antiquis legi oīrōs dī. i.  
iste aut̄ auctor  
aut̄ si vellet dice  
re hinc tamē au  
ctor, nō potius  
solū, sed & ptis  
sanæ cremore  
dat. Et ita om̄  
nia legendū.

**A** Ex ijs quæ per obseruationem empirice à medicis scripta sunt, quædam talia existunt, vt ex semel aut bis conspectis, modi vniuersalís annotationem habeant tanquam sè penumero in eisdē & similiiter considerari possint. Tale aut quippiam & id est quod nunc dicitur. Nempe contemplatus ægrum quædam liquida deieciſſe, atq; anima defectu prehensum, voceq; priuatum, alium vero conuolum, et postea vel ambo vel alterū *ασθέτη*, id est fastidijs plenum grauius affectum, partēq; tum faciei, tum collī sudantes, deinde obiſſle, hec scripsit quod signorum empiricorum concursum existimaret. Sed sanè hæc possunt & stomachicam prægredi syncopē fieri, q; valent & propter copiam oppreſſa virtute, vel ea ipsa alio languente modo. Vnū quodq; siquidem eorum quæ dicta sunt, per se malum est, nedum si omnia conuerterint. Nempe ex repentinis deieciōibus deficere animam periculosem est, veluti & voce priuari & fastidijs angoreq; plenum esse, partibus vero tum faciei, tum capitī duntaxat sudare non bonum. Quo igitur modo hæc tum multa, tum mala existunt, sic & alia qua in prognostico scripta sunt. Potestq; q; piam hec inter se connectens videri nouum quippiam docere. Quod si & dictionem obscuram ambiguamq; velutī ænigma sermoni misfuerit, tam plebeij & ex ea sapientior esse videbitur.

**B** Admirantur siquidē plebeij quæ non intelligunt. Viro autē qui superuenientia symptomata ab eorum quæ morbum indicant, i. pathognomonicorum concursu distinguere novit, sermo is varius quidē deprehēdetur, sed inutilis. Nempe pathognomonica syndrome (ita enim Græci symptomatum ægritudinē indicant) concursum vocant morbi speciem demonstrat. Superuenientia vero symptomata mansuetudinem ipsius & malignitatē, eumq; qui singulorum horum symptomatum vires didicit, quæ apparēt, tum estimare, tum inter se comparare oportet. Et si quidem tum fortiora, tum plura videtur quam bona mala, hominem in periculo esse est sciendum. Verum si bona malis & fortiora & plura fuerint, de ægro bene sperādum. Quod te facere iubet & ipse Hippocrates. Nempe in prognostico singulorum, tum symptomatum, tum signorum vires particulatim docuit, atq; circa libri finem ita ait, Oportet autē eum qui recte sit, tum coniunctiuros, tum morituros prædicturus, præterea & in quibus egritudo pluribus diebus, & i quibus, paucioribus permansura sit, signa omnia perdiscere, atq; æstimatis eorum inter se viribus, vt scriptum est, ferre sententiam. Signorum aut̄ vires æstimari præcipit, atq; ex ipsis prænoscerre quidnam futurum sit. Vbi ergo bona malis pmista fuerint, viribus quodam modo paria equaque, exercitato est opus viro, qui in operibus ea sè penumero fuerit contemplatus. Vbi vero omnia vel mala, ut nunc fuerint, vel bona, cuius patet quod futurum sit. Cum enim deīcīte alio deficere animam signum per se malum sit, parī modo & malum vocis priuatio: si præterea æger nervorum distensione conflictetur, vel singultat, vel fastidijs refertus sit, manifestius indicabit periculum. Si præter hæc & aliud quodpiam malum superuenierit signum, vt circa faciem cervicē, sudores, atq; adhuc quæ nunc à scriptore huius libri dicuntur, nullo quod bonum sit malis permisto signo, q; talis de necessitate ex signorum malorum aceruatione morietur, notum euadit. Adiectum autem in fine dictionis *πνευματωθύτες*, id est spirituosi facti, tāquam ænigma, ceu quippiā eorum quæ de necessitate fore conceduntur, quicquid significet, siue spirituum copiā, quibus venter inflari possit, siue magnam & frequente respirationem. quam sanè his quas comitatur affectionibus haudquaquam bonam esse didicimus, veluti & eam quæ ventris est. Quapropter vestiganda alia signa non sunt, his de necessitate antegredientibus. Nondum enim ex his veluti ex nonnullis quæ casu eueniunt, futurorum secūra quædam fit prænotio.

**63** *Quibus per febres contra tuberculis afficiuntur, eaq; tractu temporis manente etiamnum febre non maturuerint, fuscibusq; haudquaquam tumentibus irreperit suffocatione, non maturuerint inquam, sed extincta sint, ijs sanguis è naribus fluere conseruit, qui si multus fluxerit, morbi solutionem portendit: si non multus, morbi prolixitatem. Quo minus uero fluxerit, eo deterius & prolixius erit malum, q; si & alia facilia fuerint, pedum dolores sunt expellandi, qui si pedē afficerint, & dolorosus perseuerent, inflamerint, & non leueret, dolores post paulo ad cervicē peruenient, clavicula lāq;, & peclūs, & articulū. Nēpe & hic tuberculosis fieri debet. Quibus extictis, si manus uel cōtrahātur uel tremula fiant, talem nervorum distensione prebendit, & despiciunt, supercilij orisuntur que phlyctēs uocant, ruboresq; ægrum habent. & ex palpebris altera ad alteram germinat, dura prehendit phlegmone, tumet uehementer oculus, & deliriū ualde crescit, intenditurq; atq; noctū magis quam interdiu indicatur. Signorum autem multa sunt in numero impari magis quam pari. Vt tamen horum fiant, pernicioſi superueniunt.*

Qui librum hunc confecit, is hæc omnia quæ dicta sunt, deinceps inter se cōtemplatus vniuersalem quendam particulari ex obseruatione sermonem temere fecisse mihi videtur. Melius siquidem erat, si quo Hippocrates modo in epidemijis {morbis} scribere confuevit, is ita fecisset prefatus quidem ab initio patientis nomen, deinde dies in quibus singula facta sint, narratione aſſectus, vt & in ipsis quæ nunc dicta sunt symptomatis facere potuit. Nempe in cuiuspiam cruribus orta sint tubercula, eaq; non recipient maturitatem, febrificat quoq; is, & suffocationē incurrens ab his liber sit tuberculis. existimabit profecto quis sursum factam humorum qui crus infestabant transmutationem, quæ in horum trāſitu suffocationem homini peperit. Si ergo talis, C vt Hippocrates dixit, easurus est, profluere per nares sanguis poterit, qui si multus fuerit, morbus soluet:

## Gal.in Hipp.lib.de viet. rat.

solutus: si non, protrahetur aegritudo. Et si reliqua bene fiant, succedantur, rursum ad pedes decubere huic dolor poterit. Quod ita factū esse statuatur, velut ex his hominē πυρφλεγον factum esse, quod caliditatem multam circa pedē manifestare consuevit, vel febrem multam igneamq; & flagrantē. Et si post hæc non soluta fuerint symptomata, reuersa iterum ad superiores partes humorum copia dolores pariet i collo, clavicula, humero, & pectore. Vt autem huic omnia haec abscessione contigerunt (nempe id extincta esse fuit) ita manus tremulas factas esse statuatur. deinde neruorum distensionem, q; ad neruolas partes decubuerit humorum copia, principiumq; ipsorum prehēderit, vnde desipientia, subsecutā esse. Contemplatus igitur auctor quēdam ex ijs qui ita affecti sunt, φλυκταις in superciliis habentem (nempe id significant φλυχαις) omnibus ita habentibus futurum symptomata hoc temere pronunciavit. Idēq; de ijs quae continua serie scripta sunt, sermo existit. Nempe quod vni ita affectionem vel duobus factum est, id ad omnes extēdens, ait & ipsos rubores habere, & ex palpebris alteram ad alteram germinare, duram quoq; fieri phlegmonem, & vehementer tumere oculos. Quorum cætera quidem cuius patet, sed ex palpebris alteram ad alteram germinare est ambiguum, vtrum ne significare voluerit, quandam ex parte earum exurgentem confectionem, vel carnosam quandam germinationem, ab altera quidē enscentem, sed ad alteram sese extendentem. At vero si rei huius quo pacto inueniō quippiam vtilitatis afferret, de ea amplior fusiorq; foret scrutatio.

Hoc si ab initio purgare uolueris, id ante diem quintum facito, ubi uenter murmurauerit, si non, à medicamentis abstinet. Venum si murmurauerit, fierintq; excrementa biliosa, sc̄amonia mediocriter purgato, quantum uero ad aliam pertinet sanationem, quanam minime exhibebis tum potius, tum sorbitiones, ut melius aeger habeat, nisi decimam quartam fuerit egressus.

Sanationē prædictæ concursionis scribit, quam nominatim perstringere mihi, vt dixi, nō placet, cum etiam & sanatio nihil cōmune habeat præter ea quæ sepius ante iunt enarrata. Ait siquidem considerandam aluum, quam per murmurations cognitam, purgādam esse præcipit. & si biliosa deorsum repant, sc̄amoniā biliosa expurgatē exhibet. Quod vero ad reliquum sanationis attinet, sorbitiones per quam exigua ministrari præcipit, quoq; decimum quartū pertransierint diem, qua oratione morbum ante decimum quartum diem coqui non posse significatur.

Cum febribus anti decimoquarto die uox intercepta fuerit, tantum abest ut morbus celeriter tum solui, tum discedere consuecerit, ut etiam diutunitas ipsi indicetur. Cū ergo in eo die apparuerit uox interceptio, morbus protractus.

Dictio hæc superfluit qui mala symptomata maiori prædicta esse facultate dīdicerunt, cum in diebus iudicatoriis apparent. Nempe qui librum hunc scripsit, nunc in re vna quæ decimoquarto diei est particularis, hoc est vsus vniuersali. Nempe vt diebus cæteris iudicatoriis, sic & decima quarta si malum aliquod symptomata apparuerit, id maiorem habet efficaciam. Annotare autem oportet quod futurum est, neq; simpliciter, neq; vt res tulerit, sed cum definitione. Nam si ex signis bonis quæ maiore habent efficaciam, laboranti quedam affuerint, longiori tpe saluari aeger poterit. At si nullum tale fuerit, morietur, nequeunte morbi cōcoctioni satisfacere virtute. Qui igitur hæc scripsit, prolixiorē omnino fore morbum male pronunciavit. Nempe & is cito mori potest cui vox decimoquarto die interrupta est, si cū saeuis alijs notis factū fuerit hoc symptomata.

Cum febribus lingua quarto die turbata quēdam loquitur, uenterq; liquida biliosa deiicit, talis delirare consueuit. Sed obseruare oportet quod euidentibus succedit.

Id quoq; & in alio quodam die apparet, verum si quarto apparuerit, in primis periculosiorem septimum fore demonstrat, id est quæ illo die futura sunt.

In acutis morbis quæ æstate & autumno fit repentina sanguinis destillatio, robur, multamq; in uenis inflammationem significat. Itemq; q; postero die urina tenuis apparebit. Et si aeger ætate floruerit, fierintq; corpore ob exercitatiōes bene caroso uel melancholico, uel ex portatione manus tremule fuerint, delirium uel cōfusionem predicere bene est.

Dictio quoq; hæc symptomatum multorum quæ non in aegro omni coeunt conuenientq;, implicationem permisitionemq; haberet, quo fit, vt inutilia sint, quæ ad hunc scribuntur modum, cum doctrina ab vniuersalibus recipiat commoditatem, quo Hippocrates modo facere consuevit. Dictum autem est quod vniuersalium, quæ quidem perpetua sunt, primam habent virtutem utilitatemq;, quæ vero magna ex parte sunt, secundam. Quod si anceps quippiam vel rarum fuerit, id ad doctrinam inutile censetur. Quæ igitur recensuit, particulatim contemplatur, atq; ante omnia quod primo est dictum. In acutis morbis, quæ æstate & autumno fit repentina sanguinis destillatio, robur, et multam in uenis inflammationem indicat. Melius siquidem erat, pronunciare quod robur venas curatione egere indicaret. Nouimus enim quod sanguinis è naribus stibilationes malum semper quippiam esse ait, propterea quod natura quidem cooccupat quod superfluum est excernere, sed ob propriam imbecillitatem nequeat, vel sanguinis crassitatem, vel partium densitatem, vel quēdam ex his, vel propter omnium concursum. Cum autem malum semper hoc

**A** per hoc signum sit, magisq; quod primis tum æstatis, tum autumni temporibus virtutem ipsius intendi contingit, (nempe in eis diebus flava redundant bilis, ambiensq; nos aer calidus est: quo fit ut sanguinem vtranq; ob causam, bene fluente esse oporteat) magnitudo quedam causa indicatur propter quam fluere inhibetur, quam robur esse ait, forte denitatem ita appellans. Quod porrò ita affecti venarum curatione egeant, nondum ostendit, prius quam astruat quamnam dicat curationem, nec tamen dixit. Prædictionem præterea primam dixit, quod scilicet postero die vrina tenuis apparebit, non solo eo die de necessitate crudis apparentibus, verum quoq; & alijs præcedētibus. Conuulsionem quoq; & desipientiā fore ait, si laborans ætate floruerit. Præterea & exercitati, & bonæ ipsius carnositatis meminit, & temperamēti. Nempe melancholicus, nomen est temperamenti. Huc adde q; ex potatione eū manus habere tremulas ait. Hęc ergo symptomata possunt inter se complicari, non tamen de necessitate, neq; magna ex parte succedent desipientia & conuulsionis.

**68** Et si paribus quidem diebus superuenient, melius: in indicatione autem pemiciosem, nisi multis abunde effusus sanguis viam redundantem fecerit, vel per narē, vel per sedem, vel per abscessum, vel commutations, vel ad hypochondriorum dolores, vel ad testes, vel ad crura. Coctis autem his, uiae patienti spūtis, urinæq; excemuntur crassæ, leues, & albæ.

Gemina est scriptio in hoc verbo ἐπιγίνεσθαι, id est superuenire, una quidem scripta per τεlementum tertia syllaba, altera per γ. Verum siue per priorem scriptiōnem ægros diebus paribus ἐπιγίνεσθαι, id est intendi dixerit, siue secundum posteriorem prædicta symptomata diebus paribus ἐπιγίνεσθαι, id est superuenire affirmauerit, non continuo existit & melius, quamquam id dixit. Neq; enim si pares fuerint, intueri oportet, sed si & iudicatorij. Nempe quartam, que pars est, & ipse ex ordine paulo ante maximam habere facultatem alleruit. Ceterum quod deinceps dicitur, verum existit. Nā si sanguis multus, quovis modo id fiat, excretus fuerit, salutis spem habet. Præterea & per abscessum ipsum, & per commutationem seruari ait: abscessum quidem ferre sua peculiaria appellatione declarat: sed commutationem cum ait, ad hypochondriorum dolores, vel ad testes, vel ad crura. Differunt autem inter se q; ἀπόστολος, id est abscessus iudicationē inferit, ægrumq; à molestijs omnibus liberat, μέτα δέ σωσις autem, id est commutatio, aliarum habet principium accessionum offenditionumq;, vt & aliud exigat tempus ad coctionem malī corporis locus, ad quem infestantium humorum facta sit cōmutatio. Eam ob causam adiecit, Coctis autem his perineationes sunt spūtis, vel crassis vriniſ lœvibus & albis: signa coctæ commutationis edocēs ex coctis, tum spūtis, tum vriniſ.

**69** Febris singultus & laſcriptiū succum, oxymeli, daicum tritum propina, galbanumq; ex melle & cynamum in eclegmate, posteaq; forbendum p̄fissane cremorem dato. Talis autem euadere non potest, nisi sudores superuenient indicatori, & somni æquales, urinæq; exierint crassæ & acres, aut in abscessum confirmetur morbus.

**D** Λύγρας & λύγρους, id est singultus, appellare consueuerunt. Sunt autē motiones quædam stomachi conuulsoriae, quas quidem fieri aiunt propter immoderatam, vel inanitionem, vel repletionem. Quæ si propter inanitionem fiant, ferre sanationem non recipiunt: si vero ob repletionē fuerint, ab his quæ infarctiæ secant absterguntq; sanantur medicamentis. Quo è numero sunt quæ in hoc loco scripta sunt. Videlicet autem & nunc morsus is fieri propter acrimoniam stomachi mordentem, vt cum quispiam piperis plus vel simile quippiam devorauerit. Et sanè fuerunt ex febrentibus qui in singultu rodentem acerrimumq; vomuerunt humorem: à quo tandem symptomate sunt liberati. verum febris huiusmodi nequaquam singultuosa appellatur. Nē peccati singultuosa vocitetur, permanere amplius debet singultus, vel etiam per totum morbum simul cum febre exacerbare. Febris hāc per sudores iudicatorios, somnosq; æquales, vacuatasq; vrinas, tum crassas, tum acres sanari ait, talibus quidē vel excretis, vel in abscessum confirmatis.

**70** Cocalus, id est nux pinea, & myrra in eclegmate exhibeantur, bibantq; oxymelitis per quam exiguum.

Scriptum quoq; & inordinate hoc est. Cōmodius siquidem fecisset, si pauloante in ea orationis parte qua eos sanauit quibus tum thorax, tum pulmo per spūta expurgari debent, id scripsisset, & non febris singultuosa adieciſset. Et sane quod dicitur obscurum est et claritate destitutum, Nempe κόκκινος ab ipso dictus, nō ita, sed κάκων magis ab antiquis Græcis appellatur, veluti à recentioribus medicis prope modum omnibus σέρβιλος. Confuevit autem ex eo eclegma conficeri vbi maxime pinguis fuerit, id est vbi multam circumfulsam haberit quæ peculiaris sit resinam. Coquunt autem fructum hunc in aqua cum prassio, hoc est marrubio, receti, mox decocto melis exiguum miscent, coquuntq; iterum donec mellis accipiat crassitudinem. quo ad hunc modū confecto medicamento utimur ad thoracis pulmonisq; expuitions. Quo autem modo & alia quædam medicamento huic sepius immittunt, ita & auctorem libri huius myrrham immittere verisimile est, quod postea velut compēdio manifestauit inquiēs, Cocalus & myrra in eclegmate exhibeantur. Potest autem & ipsos qui eduntur cōnos cum myrrha exhibere, atq; huic for

Vit. 3. & cōs. sympt. cap.  
ca. 2. & comp. med. lo. cap.  
ca. 7. fol. 177.

## Gal. in lib. Hipp. de vi. & rat.

taſte mel non perperā medicamento miſceri intellexerimus. Sunt qui diſtione hanc ab ante ſeri  
pta ſeparant, ſe orfumq; ſcribunt, alij finem ante ſcripta principium huius efficiunt hoc pacto. Si  
autem abſceſſus conſiſtentur, coccalus & myrrha in eclegmate exhibeātur, vt morbis in abſceſſuſ  
conſiſtatis ea medicamentum eſſe intelligamus, quod à ratione alienum ceneo propter id  
quod ita infertur. Bibantq; oxymelitū per quam exiguum. Nēpe in ſingultuſa febre formidā-  
dum acetum praeſcipit ratio: In hiſ vero quæ in abſceſſum conſiſtantur, ne quaquam. Eā ob cau-  
ſam ſunt qui diſtione hanc quadantenus quidem ante ſcripta coniungant copulentq;: ſed  
quadantenus ſeparant: atq; adiecta coniunctione, autem, ita ſcribunt. Si autem in abſceſſum fir-  
metur morbus: tanquam de ſingultuſa antedicta febre id dictum ſit. volēte auctore ſi in abſceſſuſ  
aliquando fir mari contigerit ſingultuſam febrem, coccalum cum myrrha exhibere, & co-  
piouſam oxymelitū vitare potiōem. Syllaſa autem ultima verbū huius ſigilat, id eſt firmetur, ſiuſ  
per litteram ſcribatur, ſiuſ per £, nullam quæ inſignis ſit, facit sermonis mutationem.

Quod si ſupra modum ſiticuloſi fuerint, bibant aquam hordei.